PREF. MUNIC. DE SANTA ROSA DO PIAUI
 AV. JOAQUIM CASTELO BRANCO, 337
 41522244/0001-11 Exercício: 2023

 DECRETO Nº 16-A, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023 - LEI N.257

 Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências

 DECRETA:
 Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional na importância de
 R$2.606.671,68 distribuídos as seguintes dotações:

 Suplementação ( + ) 2.606.671,68

 01 01 00 CAMARA MUNICIPAL

 1 01.031.0001.1001.0000 INVESTIMENTO A CARGO DA CÂMARA MUNICIPAL 68.000,00
 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES F.R.:  1 500 00
 500 Recursos não Vinculados de Impostos
 999 000 Não se aplica

 2 01.031.0001.1001.0000 INVESTIMENTO A CARGO DA CÂMARA MUNICIPAL 35.000,00
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.:  1 500 00
 500 Recursos não Vinculados de Impostos
 999 000 Não se aplica

 14 01.031.0001.2001.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA CÂMARA MUNICIPAL 3.400,00
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.:  1 500 00
 500 Recursos não Vinculados de Impostos
 999 000 Não se aplica

 15 01.031.0001.2001.0000 MANUTENÇÃO E FUNCIONAMENTO DA CÂMARA MUNICIPAL 7.200,00
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.:  1 500 00
 500 Recursos não Vinculados de Impostos
 999 000 Não se aplica

 02 01 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

 25 04.122.0005.2040.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ADMINISTRAÇÃO GERAL 115.000,00
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.:  1 500 00
 500 Recursos não Vinculados de Impostos
 120 000 Recursos Desvinculados

 26 04.122.0005.2040.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ADMINISTRAÇÃO GERAL 35.000,00
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.:  1 500 00
 500 Recursos não Vinculados de Impostos
 120 000 Recursos Desvinculados

 31 04.122.0005.2040.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ADMINISTRAÇÃO GERAL 200,00
 3.3.50.41.00 CONTRIBUIÇÕES F.R.:  1 500 00
 500 Recursos não Vinculados de Impostos
 120 000 Recursos Desvinculados

 PREF. MUNIC. DE SANTA ROSA DO PIAUI
 AV. JOAQUIM CASTELO BRANCO, 337
 41522244/0001-11 Exercício: 2023

 02 01 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

 33 04.122.0005.2040.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ADMINISTRAÇÃO GERAL 21.000,00
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.:  1 500 00
 500 Recursos não Vinculados de Impostos
 120 000 Recursos Desvinculados

 39 04.122.0005.2040.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ADMINISTRAÇÃO GERAL 181.000,00
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.:  1 500 00
 500 Recursos não Vinculados de Impostos
 120 000 Recursos Desvinculados

 43 04.122.0005.2040.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ADMINISTRAÇÃO GERAL 142.000,00
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.:  1 500 00
 500 Recursos não Vinculados de Impostos
 120 000 Recursos Desvinculados

 50 04.122.0005.2040.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ADMINISTRAÇÃO GERAL 20.000,00
 3.3.90.47.00 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS F.R.:  1 500 00
 500 Recursos não Vinculados de Impostos
 120 000 Recursos Desvinculados

 52 04.122.0005.2040.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ADMINISTRAÇÃO GERAL 9.800,00
 3.3.90.48.00 OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS F.R.:  1 500 00
 500 Recursos não Vinculados de Impostos
 120 000 Recursos Desvinculados

 02 02 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

 90 12.361.0008.2202.0000 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMEN 64.000,00
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.:  1 500 00
 500 Recursos não Vinculados de Impostos
 120 000 Recursos Desvinculados

 91 12.361.0008.2202.0000 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMEN 184.950,00
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.:  1 500 00
 500 Recursos não Vinculados de Impostos
 120 000 Recursos Desvinculados

 96 12.361.0008.2202.0000 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMEN 372.000,00
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.:  1 500 00
 500 Recursos não Vinculados de Impostos
 120 000 Recursos Desvinculados

 98 12.361.0008.2202.0000 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMEN 159.000,00
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.:  1 500 00
 500 Recursos não Vinculados de Impostos
 120 000 Recursos Desvinculados

 PREF. MUNIC. DE SANTA ROSA DO PIAUI
 AV. JOAQUIM CASTELO BRANCO, 337
 41522244/0001-11 Exercício: 2023

 02 02 01 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

 99 12.361.0008.2202.0000 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMEN 63.500,00
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.:  1 500 00
 500 Recursos não Vinculados de Impostos
 120 000 Recursos Desvinculados

 107 12.361.0008.2202.0000 MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO FUNDAMEN 2.000,00
 3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES F.R.:  1 500 00
 500 Recursos não Vinculados de Impostos
 120 000 Recursos Desvinculados

 02 02 02 FUNDO DE MANUT. E DES. DO ENSINO BÁSICO - FUNDEB

 192 12.361.0008.2201.0000 REMUN. DO MAGISTÉRIO-ENSINO FUNDAMENTAL - 70% FUN 100.000,00
 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.:  1 540 01
 540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos
 230 000 FUNDEB - Profissionais da Educação Básic

 193 12.361.0008.2201.0000 REMUN. DO MAGISTÉRIO-ENSINO FUNDAMENTAL - 70% FUN 103.540,17
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.:  1 540 01
 540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos
 230 000 FUNDEB - Profissionais da Educação Básic

 194 12.361.0008.2201.0000 REMUN. DO MAGISTÉRIO-ENSINO FUNDAMENTAL - 70% FUN 122.555,93
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.:  1 541 01
 541 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAF
 230 000 FUNDEB - Profissionais da Educação Básic

 197 12.361.0008.2201.0000 REMUN. DO MAGISTÉRIO-ENSINO FUNDAMENTAL - 70% FUN 2.100,00
 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R.:  1 540 01
 540 Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos
 230 000 FUNDEB - Profissionais da Educação Básic

 596 12.365.0008.1201.0000 CONSTR. AMPL. E RECUP. DE UNIDADES ESCOLARES - 30%  98.110,40
 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE F.R.:  1 542 01
 542 Transferências do FUNDEB - Complementação da União - VAAT
 999 000 Não se aplica

 02 03 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

 269 10.301.0020.2160.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS MUNICIPAIS DE SAÚDE 93.980,00
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.:  1 600 02
 600Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços
Públicos de Saúde
 999 000 Não se aplica

 PREF. MUNIC. DE SANTA ROSA DO PIAUI
 AV. JOAQUIM CASTELO BRANCO, 337
 41522244/0001-11 Exercício: 2023

 02 03 01 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

 271 10.301.0020.2160.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS MUNICIPAIS DE SAÚDE 15.000,00
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.:  1 500 00
 500 Recursos não Vinculados de Impostos
 120 000 Recursos Desvinculados

 272 10.301.0020.2160.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS MUNICIPAIS DE SAÚDE 22.000,00
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.:  1 600 02
 600Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços
Públicos de Saúde
 999 000 Não se aplica

 286 10.301.0020.2160.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS MUNICIPAIS DE SAÚDE 95.000,00
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.:  1 621 02
 621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual
 999 000 Não se aplica

 290 10.301.0020.2160.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS MUNICIPAIS DE SAÚDE 39.200,00
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.:  1 500 00
 500 Recursos não Vinculados de Impostos
 120 000 Recursos Desvinculados

 291 10.301.0020.2160.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS MUNICIPAIS DE SAÚDE 16.200,00
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.:  1 600 02
 600Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços
Públicos de Saúde
 999 000 Não se aplica

 292 10.301.0020.2160.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS MUNICIPAIS DE SAÚDE 120.000,00
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.:  1 621 02
 621 Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual
 999 000 Não se aplica

 295 10.301.0020.2160.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS MUNICIPAIS DE SAÚDE 8.000,00
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.:  1 600 02
 600Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de Manutenção das Ações e Serviços
Públicos de Saúde
 999 000 Não se aplica

 02 03 02 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

 378 10.301.0020.2160.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS MUNICIPAIS DE SAÚDE 4.800,00
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.:  1 500 00
 500 Recursos não Vinculados de Impostos
 120 000 Recursos Desvinculados

 382 10.301.0020.2160.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS MUNICIPAIS DE SAÚDE 20.800,00
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.:  1 500 00
 500 Recursos não Vinculados de Impostos
 120 000 Recursos Desvinculados

 PREF. MUNIC. DE SANTA ROSA DO PIAUI
 AV. JOAQUIM CASTELO BRANCO, 337
 41522244/0001-11 Exercício: 2023

 02 03 03 HOSPITAL DOM EDILBERTO DINKELBORG

 400 10.302.0021.2196.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES AMBULATORIAIS E HOSPIT 4.500,00
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.:  1 631 02
 631 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde
 999 000 Não se aplica

 402 10.302.0021.2196.0000 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES AMBULATORIAIS E HOSPIT 10.000,00
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.:  1 631 02
 631 Transferências do Governo Federal referentes a Convênios e Instrumentos Congêneres vinculados à Saúde
 999 000 Não se aplica

 02 04 01 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

 441 08.243.0013.2191.0000 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA CRIANÇA FELIZ 18.282,48
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.:  1 660 04
 660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS
 999 000 Não se aplica

 447 08.244.0013.2142.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROG. BOLSA FAMÍLIA-PBF/I 3.546,55
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.:  1 660 04
 660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS
 999 000 Não se aplica

 452 08.244.0013.2142.0000 MANUTENÇÃO DAS AÇÕES DO PROG. BOLSA FAMÍLIA-PBF/I 181,41
 3.3.90.40.00 SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇ F.R.:  1 660 04
 660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS
 999 000 Não se aplica

 465 08.244.0013.2150.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO ASSISTENCIA SOCIAL 45.000,00
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.:  1 660 04
 660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS
 999 000 Não se aplica

 470 08.244.0013.2150.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO ASSISTENCIA SOCIAL 12.000,00
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.:  1 660 04
 660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS
 999 000 Não se aplica

 472 08.244.0013.2150.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DO ASSISTENCIA SOCIAL 824,74
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.:  1 660 04
 660 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS
 999 000 Não se aplica

 02 06 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

 PREF. MUNIC. DE SANTA ROSA DO PIAUI
 AV. JOAQUIM CASTELO BRANCO, 337
 41522244/0001-11 Exercício: 2023

 02 06 00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

 530 15.451.0015.1325.0000 PROJETOS ESPECIAIS DE URBANIZAÇÃO 20.000,00
 4.4.90.61.00 AQUISIÇÃO DE IMÓVEIS F.R.:  1 500 00
 500 Recursos não Vinculados de Impostos
 120 000 Recursos Desvinculados

 545 15.451.0015.2320.0000 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE UTILIDADE PUBLICA 142.000,00
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.:  1 751 00
 751 Recursos da Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP
 999 000 Não se aplica

 02 07 00 SECRETARIA MUN. DE JUVENTUDE, ESPORTE, LAZER, E CULTURA

 611 13.392.0007.2682.0000 Lei Paulo Gustavo - Outras áreas da cultura 6.000,00
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.:  1 716 05
 716 Transferências Destinadas ao Setor cultural - LC nº 195/2022 – Art. 8º - Demais Setores da Cultura
 999 000 Não se aplica

 Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos
 provenientes de:

 Excesso: 2.493.071,68
 Fontes de Recurso
 500 00 1.469.250,00
 540 01 205.640,17
 541 01 122.555,93
 542 01 98.110,40
 600 02 140.180,00
 621 02 215.000,00
 631 02 14.500,00
 660 04 79.835,18
 716 05 6.000,00
 751 00 142.000,00

 Anulação:

 01 01 00 CAMARA MUNICIPAL

 4 01.031.0001.2001.0000 PROCESSO LEGISLATIVO -95.000,00
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:  1 500 00
 500 Recursos não Vinculados de Impostos
 999 000 Não se aplica

 5 01.031.0001.2001.0000 PROCESSO LEGISLATIVO -18.600,00
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R. Grupo:  1 500 00
 500 Recursos não Vinculados de Impostos
 999 000 Não se aplica

 PREF. MUNIC. DE SANTA ROSA DO PIAUI
 AV. JOAQUIM CASTELO BRANCO, 337
 41522244/0001-11 Exercício: 2023

 DECRETO Nº 16-A, DE 01 DE DEZEMBRO DE 2023 - LEI N.257

  -113.600,00

 Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação.

 SANTA ROSA DO PIAUI, 01 de dezembro de 2023

 VERISSIMO A. SIQUEIRA DA SILVA
 PREFEITO MUNICIPAL